16. Hodie nulla poteſt contra hoc confutato legitimè effractrix.

17. Concessa fuit hæc exceptio à summis Pontificibus propter glorioſa obsequia à religiosis Ecclesia facta, & propter injurias à Prelatis acceptas.

18. Ex hac emptione nullum damnum q[uod] Prelatis, immo magna utilitas venit.

19. Religiosi sumi notoriè exempti, & ideo non tenentur exceptionis privilegia ostendere, & quæcumq[ue] sententia data contra illos est nulla, quamvis privilegium non ostenderint.

20. Religiosi omnes mendicantes non possunt s' excommunicari, suspendi, vel interdicti, nisi à Legato à latere, vel ex speciali Papa commissione, quam in certis casibus habent inquisidores fiduci, & Commissarij Cruciatæ.

21. Religiosi Dominicani, & qui illorum privilegia comunicant, possunt s' creare Notarios Apostolicos ad intimando, & executione mandanda Apostolica privilegia.

22. Magister scholæ Salmanticensis, nec quisvis alius, non poteſt religiosi scholasticis etiam in collegio degentibus aliquid sub excommunicatione precipere. Et judices omnes tam secularies quam Ecclesiastici debent advertere ne quicquæ contra eosni privilegia fiat, que summa est ratio, quæ pro religione facit. IN QVIBVS r. ligosi Episcopi sine subjecti.

23. In primis non possunt s' concionari nisi in Ecclesiæ sui Ordinis sine licentia Episcopi. Vide hoc verb. Privileg.

24. Ordinarius non potest sine causa rationabilis religiosos à predicatione suspendere.

23. Ut

25. Ut religiosi in suis Ecclesiæ concionari possint, & sufficit ut à suo Superiori approbentur, se tamen debent Episcopo presentare, & ab eo benedictionem accipere. Si vero dare renuat sine rationabili causa, possunt in iis Ecclesiæ si- ne illius licentia concionari.

26. Religiosus, qui extra sua clauſtra scandalose delinqvit, & à suo Prelato non punitur, potest a ab Episcopo puniri.

27. Religiosi habentes beneficia Curata possunt b' ab Episcopis visitari non de morib[us] & vita, sed de Sacramentorum administratione, & de cultu Ecclesie.

28. Qui degunt extra clauſtra subiectiuntur a Episcopis in causis obsequiorum, & miserabilium personarum. Advertendum tamen, quod religiosus, qui cum licentia sui Superioris beneficia servit, vel emolumentum Vicarius, vel similes officiis dat operam non est censendum manere extra clauſtra.

29. Qui sine licentia Ordinarij matrimonio affluit, vel conjuges benedicit, suspensionem incurrit.

30. Religiosi, qui ad Synodus convenire tenentur & possent ab Episcopo obligari ut convenient.

31. In religiosorum Ecclesiæ nullus secularis, aut regularis contradicente Episcopo concionari f' præsumat.

32. Qui sine licentia in scriptis suorum Superiorum extra sua monasteria inveniuntur, possunt g' ab Episcopo puniri, ut sibi instituti defertores.

33. At posse Episcopos visitare Ecclesiæ Ordinum militarium alii ajunt, ali negant h' probabilius.

34. Contra religiosos dantes, vel accipientes aliquid pro ingressu Novitij possunt s' Episcopi censuras ferre.

35. Religiosi, excepta Carthusia, & Societate Iesu possunt i' Villalobos, obligari ab Episcopis ut exeat ad processiones publicas extensis aliquibus casibus videntis apud Villalobos.

36. Religiosi extra conventum possunt s' fidelium processiones facere etiam sine licentia Episcopi, ipso autem contradicente gratius Deo erit ab illis te abstinere, & alii plus operibus divina beneficia impetrare.

37. Religiosi tertiariori in hoc officio delinquentes nō possunt ab Episcopis puniri, & illis debent rationem reddere.

38. Episcopi etiam in religiosorum domibus honoratio rem locum habere o' debent, quam Provincialis, vel ipse o' Comm. Generali Ordinis.

39. Si religiosi Episcopo non dederint debitum honorem, judex hujus cause non ipse Episcopus, sed regularis p' erit.

40. In religiosorum domibus etiam exceptis g' potest si 27. mo. 8, velut Episcopus concionari.

R. 5

41. Ca- lex D.

^a Vide verb. Pri-
Vil.

^b Trid. scf.

2. i. cap. 14
de refec.

^c Trid. scf.

7. de reg.
cap. 8

^d Trid. scf.

2. 4. de
reform.
matre.

^e Ibidem.
derector.

^f Ex. Deer.
Innoe. X.

^g Trid. scf.

3. 5. de reg.
c. 4.

^h F. Eman.
Rod. ut. 1.

ⁱ Trid. scf.

9. 16. art. 8
1. Trid. scf.

^j 2. 5. de reg.
c. 16. in
ne.

^k Villalobos.

^l 1. 1. tr. 31.
dific.

^m Vide euodem
ubi supra

ⁿ Clem.

^o unio. de
test.

^p Comm.

^q DD.

F. Eman.
Rod. 10. i.
q. 6. art.
10.

41. Camaldulenses habent & privelegium à Leone X. ne Episcopi possint in Ecclesia exempta fini licentia Praelari religiosi convocare processiones, celebrare Ordines, & similia, & in hoc comunicant aliae religiones.

Thom.
Sanc.
matr.
lib.
y. d. p. 3.
num. 1.

42. In casibus in quibus religionis Episcopi subjecti sunt, non possunt illos per censorias compellere, nisi hoc expresse à jure, vel à Pontificibus, vel à Concilio Episcoporum concessum sit.

SECTIO II.

Quibus in Casibus possint Religiosi Iudicem Conservatorem creare; qui posset hoc munus obire, & quam potestatem habeat?

Vide
Eman.
Rod. 10. i.
q. 9. reg.

1. Possunt & nominare Judicem Conservatorem Praelati, & Syndici, & quivis alius religiosus.

2. Quavis persona in dignitate Ecclesiastica constituta, Rectores, & Priors, & Episcoporum Vicarii etiam foranei possunt eligi in judices Conservatores. Sed jam non potest eligi religiosus, etiam si est Cardinalis ex declaratione Cardin. contrarium tamen est probabile.

Ex Bull. Iul. III.

3. Personae à religiosis assignatae in judices Conservatores, nisi legitimo impedimento sint excusat, & tenentur munus accepte sub pena excommunicationis.

Ex Leone X. & Clem. VII.

4. Assignato uno judice non potest & aliud assignari, nisi primus habeat legitimum impedimentum, vel nolit acceptare, vel malitiosa se gerat.

d. Plus V. Soc. Iesu.

5. Poterit eligi extra diocesim, sed reus non poterit caturi ultra duas diocesas.

Ex cito privil. in comp. f. Eu. Rod. ubi supra.

6. Poterunt & Conservatores suam jurisdictionem delegare ali personae in Ecclesiastica dignitate constitutae.

7. Poterunt cognoscere in causis civilibus, criminalibus, vel mixtis religiosorum five rei, five actores,

8. Non possum religiosi nisi sponte velint conveniri ante fuos Conservatores.

9. Possum & Conservatores judicare de injuriis illatis familiis religiorum.

10. Possum & procedere contra alios religiosos, & illorum cier.

com-

communitates, etiam si habeant aquale privelegium.

11. Conseruatores, qui malitiose in iurisdictione exceedunt ipso facto de officio manent & suspensi, & pars id procurans. Ipso facto incurrit excommunicationem Papae reservatam, nisi alii parti expensas satisficerit: Qui autem pars non est poena has non incurrit, nec altera pars si judex non excusat.

12. Circa horum judicium electionem Tridentinum nihil innovavit.

DE INGRESSV in religionem, vide verb. Novitius.

AN LICEAT religiosi profecto ad aliam religionem transire.

13. Non licet ex una ad aliam religionem transire nisi ob magnam necessitatem, vel utilitatem.

14. Quivis religiosus potest & ad suam religionem transire petitiā licentia à suo Praelato, licet non p. obtenta.

15. Si ad laxis emittantur excommunicatis bona fide articularē, non incurrit excommunicationem.

16. Si transeat non petita licentia, potest & ac debet Praelatus illum revocare secundum probabilitatem.

17. Cum subditus petit licentiam à Praelato debet & experit responsum, quod sineger illam propter justas causas debet ad alium maiorem superioriēm recurrere.

18. Religio ad quam transitus licet, debet esse non solum sanctior, sed artior, & in qua religiosa observantia artius / vigeat: Si enim est relaxata, parum intercessit quod artioriē regulam habeat codditatem in area.

19. Quod in hoc casu de viris religiosis dicitur, intelligentem & etiam de scāmis, & idem de fratribus & laicis.

20. Nullus religiosus profectus ex Ordinib⁹ mendicantibus potest & transeat ad Ordines monachales, nec ad Ordinem Dominae de Mercede.

21. Ordines mendicantes sunt, quia ut talos per litteras A. apostolicas declaratae sunt, etiam habent & annuos redditus in communī, sicuti habent collegia Societatis Jesu.

22. Ad Carthusiam licet & trantere omnibus religiosis aliorum Ordinum. Cisterciens autem, & Minimi non possunt sine licentia suorum Generalium. Vide circa hoc Societatis privilegia.

23. Religiosi mendicantes ex Papa licentia ad monachales ordines tranfuentes non habent & vocem, nec locum.

24. An licet trantere ex religione mendicanti ad aliam mendicantem, ex illarum privilegiis perpendendum est iure autem communī prohibitum, non est ex causa, & cum Praelati licentia.

25. Clem. ut professores, deregul. & Comm. DD.

i.c. fin. de
off. deleg.
lib. 1. & 2.
tit. 8. lib. 1.

recop.
i.c. fin. cit.
m Trid. sed
14. c. 2. ad

m D. Tho.
2. 2. q. ult.
arr. 2.

& c. leet.
deregul.

c. signif.
cati. c.n.d
exhibitis
ed. tit.

P Fr. Bm.
Rod. 10. i.
q. 7. art. 3

c. licet. u.
bi supra.

g. P. Azor.
tom. 1. lib.

12. c. 14. q.
f.

r. Abb. Jlo
d. dilect.

Vide VIII.
10. i. art. 33.
dif. 11. n. 8

Navar.
conf. 112.
nu. 12. lib.

de reg.
n F. Eman.

Rodr. ubi
supra.

z. Ex
trav. viam

ambicio
nis, de rel.
domi.

y Vide A.
zor. i. p. li.
12. cap. 19.

num. 12.

z. Ex Mar.
ti. 4. extre
viam am
bitionis,
de rel. de
mi.

^a Navar.
confil. 11,
de reg. l. 1,
^d Trident. l. 1,
25. c. 11,
de reg.

^e Comm.
DD.

^f P. Asor.
p. lib. 12,
c. 15. q. 1.
^g Panor.
in c. quod
ad hoc de
eler. con
jug. & c. in
præfensi
de probat.
^h c. Statu
tum 18,
q. 1.
ⁱ Pili. in
c. in præ
fensi de
prob.
^j Ex d. c.
statutum,

^m Comm.
DD.

25. Capucini non possunt admittere obliterantes D. Franciscii.

26. Qui potest transire ad arctiorem Ordinem, potest eisdem facere etiam si votum emiserit in contrarium.

27. Qui transit ex una in aliam religionem, debet eisdem habere probationis annum.

28. Posunt omnes Ordines mendicantes aliorum Ordinum priuilegia uti circa hoc.

29. Generalis potest ex iusta causa dare licentiam subditam ad laxiorem Ordinem transire,

AD QVAM RELIGIONEM pertineant bona religiosi ex una ad aliam transire?

30. Si transitus fuit contra jus omne quod haberit, ad priorem Ordinem pertinet, nisi autem legitime transit, quod post professionem acquirit, spectat ad secundum.

31. Si quando ingressus fuit in religionem, donationem illius fecit omnia bonorum. & ante professionem transit ad aliam, omnia sua sibi secum feret, secus vero si donatio fuit aliquius partis bonorum.

32. Actio, quam habet religiosus ad hereditatem, transit cum eo ad monasterium, h. quod si hereditatem incapax est ad heredes ab intestato pertinebit.

33. Cum ei aliquid fuerit legatum sub conditione, quæ impedita fuit, quando erat in monasterio, ad illud & speciat. i.

34. Omnia, quæ habebat in prima religione ad illam pertinent, ex licentia autem præsumpta poterit secum ferre manuscripta prime religioni inutilia.

35. Si monasterium compellere tur admittere religiosum, ut ibi ageret penitentiam, & hic haberet bona in primo monasterio, hoc tenetur in bonorum ultimorum secundo dare, ut aleret religiosum dum viveret.

SECTIO III.

De variis circa Religiosos resolutionibus.

^a Comm. l. 1. R eligiosus Sacerdos, cui à suo Prælato prohibitus est confessiones audire, & validè audier peccata venialia, ^b Navar. c. sed non licet, sic etiam de his habeat prohibitionem.

num. 16. 2. Religiosi, qui virtute suorum privilegiorum poterant ante

ante Tridentinum confiteri cum clericis secularibus, posse sunt & etiam modo.

3. Peccat & mortaliter qui retrahit aliquem ab ingressu, vel extrahit post ingressum, sed non tenetur ingredi pro eo; sed qui praedicta facit bona intentione nec peccat, nec incidit in cenituras.

4. Ingredi, & vel inducere ad ingressum in religionem in qualibet vivitur, peccatum est, & in ilam ingrediens non satisfacit voto ingrediendi religionem in communi. Nec qui votum fecit ingrediendi religionem laxam, in qua non est reformatio spes, tenetur adimplere.

5. Religiosus profectus in venerum peccatum incidens circumstantiam tenetur & confiteri.

6. Professio facta ab excommunicato valet.

7. Peccat & mortaliter religiosus qui eò quod ob servantia non urget, non servat ea, quæ obligant sub mortalitate excusatur, tamen ab implectione eorum, quæ non pertinent ad conscientiam votorum, & iam desuetum per privilegia, vel consuetudinem, vel tolerantiam Prælatorum.

8. Religiosus moribundus potest h. declarare suam voluntatem in distribuendis rebus quibus cum licentia utitur, sed non per modum ultimæ voluntatis.

9. Post Tridentinum potest h. fieri religiosa manent. i Comm. domo in factu ex iusta causa cum pecunio unde sustent. DD.

10. Professus solum obedientiam secundum regulam censetur & profiteri paupertatem, & caritatem.

11. Professus m. non intendens servare regulam nisi a liorum more, tenetur servare omnia, quorum non est legitima dispensatio.

12. Professio monialis non mendicantis in monasterio non habente redditus, quibus sustentetur, non valet.

13. Professus calato morbo & contagioso potest à religione expelli.

14. Professus à religione expulsi tenetur servare tria vota eo modo, quo potest, & Ordinario loci tenetur o se praesertim, & obediens, nec debet sibi thesaurizare, sed post moderationem vicium, & vestitum, quæ supererunt, Ecclesia cui est religio, addiccius, acquirere. Non enim debet esse melioris conditionis ejus, exceptus ob demerita, quam alium puto ob merita.

15. A reliquis obseruantibus, choro, jejunii, vigiliis, flagellationibus, silentio, & familiibus liber manet. p. ^f Comm. DD.

16. Non habet q. dominium eorum, quæ acquirit, sed tantum subiupta.

^b Avil. in
comp.
Navar.
hoc verb.
siderm. ib.

^b Navar.
2. 17. n.
5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

2. 17. n.

5. 22. o.

6. Navar.

tum administrationem ad propriam sustentationem ; & ad
pias causas.

17. Acquirit si efi exemptus summo Pontifici, si non exem-
pus suo monasterio , & non Episcopo loci letendum proba-
bilorem r

18. Religiosus pro quolibet peccato mortali / potest in car-
cerem detrudi , & ob crimen causâ cognitâ per tentantiam à
religione expelli à suo Praetato, sed non potest Ordine sacro
deponi.

19. Non licet i recedere à conventu prætextu convenienti-
di superiori nisi in casu manifeste injuryia.

20. Carthaginiani tenentur & vesci carmibus si aliter non pos-
sim vivere, est probabilior sententia . Nec defunt qui dicant
non peccare mortaliter carnes edende etiam extra necessi-
tatem, dummodo absit scandolum.

21. Mendiçantes non tenentur & contributionem dare ad
seminaria etiam ratione beneficiorum , nec ad ullum subsi-
dium, vel onus.

22. Religiosi possunt & esse Vicarii Episcoporum de licen-
tia Praetati , & aliquando postulare pro alio in civilibus co-
ram judice faculari.

23. Religiosi tempore J ubilai revocantis privilegia in
contrarium, sicut & confiteri cuilibet Sacerdoti, etiam laecu-
lari approbato ab Ordinario.

24. De religiosi criminis facto ante & ingressum religionis
non potest judex secularis cognoscere ; et enim mutatum
forum.

25. Non est apostolata, qui exit à religione animo revertendis, vel in illam ingrediendi , vel fugit à superiori hinc si-
liente, aut merito credens non esse profellum, tunc enim po-
tent etiam dimislo habitu fugere.

26. Abbas non obligatur & statuto etiam cum convêtu facto.

27. Abbatem non venire & nomine monachi in odiosis alii
ajunt, alii negant.

28. Abbatem oportet esse saltem 25. annorum incep-
torum, Sacerdotem, & professum, & Abbatissem 40. annorum
nisi aliud Superiori videatur.

29. Vocalis, qui habent vocem suffragii decisivi non po-
sent abesse pro arbitrio à Capitulo , possunt tamen quando
scient determinandam esse rem iustam, quam non valebunt
impedire. Si autem possint impeditre, & absunt ob humanos
respectus preceps mortaliter.

30. Religiosus negans suffragium novitio idoneo peccat
mortaliter.

31. Inv.

31. Invalidi professi, qui dabitur an intra quinquennium
professionem ratificavit, præsumitur & ratificata.

32. Non possunt i Episcopi ea que sunt jurisdictionis exer-
cere in dominibus religiosorum illis invitatis.

33. Religiosi, qui notorie incurrit in excommunicatio-
nem potest secundum aliquos denunciari ab Episcopo, alii
autem probabilitus dicunt id verum esse in casibus à jure per-
missis.

34. Juste causae, ob quas potest superior m religiosis subodi-
tare licentiam, ut a laxiore in religionem transeat, sunt:

1. imbecillitas subdita ad onera religionis. 2. si indignè tracte-
tur, aut sit exosus. 3. si infamatus, & non potest ibi degere si-
ne pudore.

35. Religiosus factus Episcopus potest revocare & donatio-
nem quam fecit legitimè ante professionem.

36. Religiosi facti Cardinales, vel Episcopi possunt & susci-
perre in Baptismo, quia cessat in eis ratio nimis familiaritatis
& incontinentia.

37. Religiosum expulsum jam emendatum non tenetur
superiores recipere, ne nec ipse ad aliam religionem transtire,
immo nec redire ad suam.

38. Generales, & Capitulum generale religiosorum po-
test privilegiorum usum limitare, prout ipsa religiosis expe-
dit judicaverit.

39. Privilegiorum Societatis, etiam si ipsi dum taxat con-
cessi sint, possunt alia religiones mendiçantes communica-
tione gaudere. Immo illis etiam privilegii, quibus ipsi socio-
tatis subditi non gaudent, & quia generalis eorum usum illis
interdict.

40. An per Bullam Cœne derogatum sit religiosorum pri-
vilegii alii ajunt, alii probabilitus negant.

41. Derogatio privilegiorum Societatis JESU etiam sub
amplissima forma facta non valet nisi fuerit intimata.

42. Religiosi in foro conscientia ut non possunt privile-
giis expressè revocatis à Tridentino.

43. Dispensatio pro conjugatis incellu , vel voto impedi-
tis ad petendum debitum potest urgente necessitate & dari
extra sacramentum, & absentibus in scriptis.

44. Religiosus approbatus tantum ad audiendas Confes-
siones virorum , si tempore Jubilai audiat Confessiones fe-
minarum non eil puniendis, & quia procedit secundum pro-
babilem opinionem.

b Dia p. 4
tr. 1, ref. 49
i Comuni.
DD.

1 Vide
Dian. p. 52
tr. 1, ref. 55
m Idem
ubi supra
ref. 48.

2 Dian. in
comp. hoc
verb. n. 14
3 Comuni.
DD.

3 Dian. in
ubisup.
num. 37.

4 Comm
DD.

5 Dian. p.
r. tr. 12,
ref. 46.

6 VIII. I. a.
publ. Dia.
ubisup.
ref. 88.

7 D. Comm.
DD.

8 aln. deer.

9 Alex. VII.
an. 1666.
18. Mart.

10 Dian. p. 1.
tr. 1, ref. 14
y Sanchez
apud Dia.
p. 3. tr. 1.
ref. 93.

11 Ge.

Religiosi.

^a Sua^{2.}
pudicund.

^a Comm.
DD.

^a placit.
authoris.

^c placitum
authoris.

d. P. Acosta
in manu-
script.

^a In deca-
Alexandri
VII. 1665,
24 Sept.

640

45. Generales, & ali Pralati religionum possunt & eligere Confessores etiam extra religionem, dummodo eis non sit persua constitutions prohibitum.

46. Cum religiosus non dum est approbatus ab Ordinario & potest tempore Jubilat, vel virtute Bulla Crucis de licentia sui Superioris audire Confessiones aliorum religioforum.

47. Provinciales Ordinatum mendicantium possunt & dimissorias concedere novitatis ut ab Episcopo ordinentur.

48. Religiosus non potest & nisi de licentia sui superioris testis elle etiam in testamento, potest autem de licentia presumpta & est validus testis.

49. Religiosos non obligat Concilium Limense, nec aliud diccefanum, nisi cum sunt Parochi in sacramentorum administratione, vel ratione scandali ut in decreto contra negotiatorum, & in familiis, qua in religiosis majoris sunt scandali, quam in aliis clericis.

50. Mendicantes non possunt absolvere a casibus Episcopis referatis, non obstante ad id Episcoporum facultate, e

SECTIO IV.

De aliis resolutionibus ad religiosos spectantibus.

^a Comm.
DD.

^b Ex no-
ta con-
fessionis
^c ex no-
ta con-
fessionis.

^d P. Me-
nach. in
manuscr.
Idem ubi
sup. & vi-
de Mol.
tom. de
vir. dispe-

49.

1. Religiosi de Pralati licentia possunt & eis testamentarii, & bona tenere, & custodire defuncti, non autem sine facultate.

2. In societate, qui solum vota simplicia post biennium novitatus fecerunt, sunt & adhuc capaces hereditatis, & donationum.

3. Professio solemnis in nostra Societate non est valet, nisi fiat ex expressa licentia nostri Generalis data in scriptis; & vota simplicia debent fieri post duos annos, & diem.

4. Si religiosus habens filiam fidei, Petro committat pecuniam acquitam in beneficio Ecclesiastico ex Superiorum permisso etiam in negotiatione, mortuo tali religioso, & potest Petrus ex illa pecunia dote pueram, nec tenetur religione restituere.

5. Si quis ingredietur religionem cum debitis non habens unde solvat, & post professionem vel ex hereditate, vel alieno bona acquirat monasterio, probabilis videtur & non tenerim monasterium ex ita acquisitus religiosi debita solvere.

6. Quia

Religiosi.

641

6. Qui debet, nec habet unde solvat, nec expectat habere, si vera vocatione, non vera ut creditorum molestias effugiat, religionem ingredietur f potest proficer, & tutu conscientia f idem recipi quia Sixti V. constitutio contra eos est solum, qui ut a ibidem, creditoribus liberentur ad religionem consurgunt.

7. Religiosus Societatis post vota simplicia & potest de bonis paternis vivente matre secundum constitutionum ordinem distribuere, & maternae titulo hereditis, nec titulo in officio donationis potest id impetrare.

8. Ad religiosorum Societatis correctionem, & punitionem non h tenent superiores rigorem juris servare, sed b Ex cor-
tantum ea, qua sunt juris naturalis ex concessione Bonifaci VIII. qui habetur in comp. Min. & ex facultate nostrae P. Ge-
neralis Societas uti potest tali privilegio. Si vero ita gravis sit
casus, ut professus ex Societate esset expellendus, scrivandus
esset juris odio propter rei gravitatem, in aliis vero non nat-
que adeo necessarium non est tali estes juratos. Quod si essent
duo testes singulares duorum actuum ejusdem speciei, posset
reus puniri non pena ordinaria, sed alia arbitria secundum
praeceptum delicti. Sed nihilominus quamvis probatio
certissima sit, audiendus est reus regulariter loquendo. Si ve-
ro non sit probatio, quamvis jus requirat, si urgeat, potest non
convictus incarcari, & si indicia sint magna etiam non au-
ditus ad custodiam cum probabilitate delicti.

9. Novitii propter religionis ingressum non amittunt i be-
neficia Ecclesiastica, eisque debentur fructus, vel illorum lo-
co quotidiana distributiones. Nec possunt renuntiare bene-
ficio ante ingressum intuitu illius, nec post ingressum nisi cum
licentia Episcopi, vel eius Vicarii fiat intra duos meses pro-
ximos ad professionem, & non alias intelligatur effectum
sum fortis nisi fecuta professione.

10. Si autem Novitius fuerit l ex nostra Societate, ex sen-
tentia nostri Thoma Sancti eius beneficia, cathedralis, & similia
non vacant ante solemnum professionem vel vota Coadjutorum
formatorum, per que religiosi Societatis redditum
omnino incapaces retinendi bona. Attamen licet non va-
cent in V. Congregatione statutum est ut ea ante biennii vo-
ta resiguentur.

11. In culpis non mortalibus opus non est ad penitentias
ordinarias rei monitionem præmittere.

12. Non est licitum Religiosis vel Clerico calumniatorem
gravia crimina de se, vel de sua religione spargere minantem
occidere, licet alius modus defendandi non suppetatur.

89

petera

i Vide
Trid. ief.
24. & 15.
de regal.
c. 15.
P. Ioannis
Monachos

/ Ex V.
Congreg.
noit Soa-
sites

^m In deo, petere non videtur si calumniator sit paratus vel ipsi religio-
Alexand. lo, vel ejus religioni publicè & coram gravissimis viris pra-
VII. an. dicta impingere, nisi occidatur. m
1651, 4.
Sept.

SECTIO V.

DE RELIGIOSORVM EXEMPTIONE
quoad Ecclesiasticum forum.^a Paul. V.

in sua

Conf. 14.

et in

Apostol.

Corduba

lib. 2, q. 3.

Ex docr.

Congreg.

in tom. 4.

Bell. coll.

26, Vrb.

VIII.

d' Todi. def.

2r. de reg.

c. 14. vide

P. Pelliç.

tr. 8, o. 6.

ref. 1.

e. Vide P.

Pelliç.

ubi supra.

f Trid. ubi

sup. c. 16.

Vide o. 1.

de conu.

conjug.

g. Concil.

Lat. ref. 1.

de imp.

7.

Episcopi in cuius

VIII nec

possunt ea

transferre de uno loco in alium in eadem

circ. ann.

1654,

i P. Pelliç.

q. 6/ 16P.

1. Regulares exempti ^a sum ab Ordinariorum jurisdictio-
ne, nec non Legatorum à latere & Nunciorum Apolo-
gorum. Net venient nomine Ecclesiasticorum aut Clerico-
rum in editiis legatorum.

2. Hac exemptione ^b gaudent Novitii, non item & religiosi
Apostolati, aut ejeci fine speciali habitu regulari, nec damnati
ad tristrem, nec relegati in loca à provinciis Ordinis valde
distantia, et si aliqui putent hos subdi foli Papæ. Hac ex-
emptione gaudent Tertiarii sed non omnes. Item oblati, &
Donati, si & sua in revocabiliter religioni tradiderunt.

3. Regulares notoriè delinquentes possunt ^c ab Ordinario
puniri, & Prelatis eorum eos non puniat intra tempus ab ipso
Ordinario præfigendum. Prelatus autem regularis non tene-
tur stare in hoc casu processu factu ab Ordinario.

4. Bullas Pontificia spectantes ad Inquisitionem ligant & re-
ligiosos etiam non expresos. Item juxta aliquos editi Inqui-
sitorum.

5. Episcopus potest procedere contra regulares detinentes
conjugatum professum in casu vetito. Item contra renuen-
tes relutore novitio restituenda.

6. Regulares non possunt ^d fine Ordinarii licentia libros
imprimere: Si verò sine Prælati regulari licentia imprimant
non incurrit penas Concilii Lateranensis, licentia autem
Principis laici non illis, sed typographio opus est.

7. Regulares non possunt ^e érigere nova monasteria sine
lib. Episcopi in cuius diocesi sunt licentia prius obtenta. Immo
Vrb. VIII nec possunt ea transferre de uno loco in alium in eadem
circ. ann. 1654.

8. Regulares non tenentur ^f ad jejuna indicita ab Ordinario,
nisi subdit periculum scandali. Immo alioqui putant su-
culares

sulares intra monasteria non teneri, sicut nec moniales te-
nentur etiam non exempti nisi exprimantur in edito.

9. Regulares subsunt ^g Ordinario quod publicans in- ^h idem
dugentias. Item quod servanda interdicta. Item quod pro- ⁱ ubi sup.
cessiones, nisi speciali privilegio exempti sint ut nostri.

10. An regulares teneantur reddere ratione piam vo-
luntatum ipsius commissariorum, & possint puniri ab Ordinariis,
alii a iuncti, alii probabilitis negant; ^m nam Clem. I. de testam. ⁿ Vida
non loquitur de mendicantibus, qui coram Ordinario con- ^{Rod. 10. r.}
veni non possunt. ^{q. 70, art. f}

11. Regulares, qui extra loca in quibus habent monasteria
eleemosynas queritant, teneantur ^p offendere Ordinario li- ^a Ex fac-
centium suorum Praelatorum. ^{Cœg. circa}

12. Privilegium ex- ^qemptionis competens monasteriis re- ^{an. 1654,}
gularium, quod jurisdictionem Ordinariorum suffragat ^r a Vida
etiam personis ibi existentibus, ac si essent in aliena diecesi, ^s Pelliz. ^{abi supra}
& non comprehendentur Ordinarii censuris. ^{num. 85,}

DE PRIVILEGIO EXEMPTIONIS concessa regularibus,
quod forum secularium.

13. Privilegium ^t fori est; quo personæ regulares legitimi- ^{Comm.}
ma autoritate eximuntur à quacunque potestate seculari DD. ^{tr. 1.}
tam in civilibus, quam in criminalibus.

14. Competit ^u eis iure Ecclesiastico, non potest illis au- ^v Vide Pel-
ferri neque per confuetudinem etiam immemoriam, & in lizar. tr. 8
hoc non potest presumi consensus, nec tolerantia Papæ, nec ^{o. 6, ref.}
ipsi regulares tali possunt renunciare privilegio. Eoque gaun-
tates regulares omnes etiam laici, oblati, noviti & Tertia-
rii, nec non apostatae, & perpetuo ejeci, & enorma perpe-
trantes delicta, non obstante Clem. VIII. indulcio, quod fo-
lum intelligitur de clericis sacris non iniciatis, non de reli-
giofis.

15. Judex secularis non potest ^w religiosum assassinum ^x Vide
propria autoritate punire etiam si sit notarius, & incorrigi- ^{Dian. 1. p.}
bilis, & habitum deseruerit. ^{tr. 2, ref.}

16. Regulares possunt ^y capi à judice seculari in flagrantí ^{12. 9.}
delicto republica penitentio, ut in furto, & duci sine injuria / Lym. ^{ib. 4, tr. 9.}
ad Prælatum regularē, cum necessitas capienda urget.

17. Judex secularis solum in tribus causis potest præce- ^{o. 4. n. 6.}
dere contra religiosos. I. Si etiam laici socii fuerint crimi- ^{Pelliç.}
nisi. II. Ne vexerint laici pro eodem criminis, si foli ab usagi
Ecclesiasticus inventari delinquens. III. Cum certum est
delictum, omnes judices possunt, & debent inquirere de ^{7. S. 2} delin-

in quantum ejus membra sunt, eas observare tenentur, & potest in transgredientes possunt b exigere a regularibus per b Vide judicem secularium, sed hoc sine judiciali controveria. Et Cst. Pal. tr. 3. dub. i. p. 1. 4. p. 2. rag. 1.

28. An judex laicus possit capere regularem noctu inventum cum armis prohibitus, aut etiam mortato habitu, alii negant, alii probabilius affirmant, dummodo in continentia ducant sic captum ad proprium Praelatum, quia in hoc & religio publica bono consulit, & religionis.

29. Judicem latum, cunctis ministeris posse privare religiosum armis prohibitis, quae forte reperiatur gestare, viri docti negant, sed noster Vasquez ex iusti posse privari, cum

arma ita prohibita sunt, ut neque domi retineri possint.

30. Etsi si Praelatus religiosus sit, negligens in puniendis suis subditis non potest y laicus supplicare negligentiam il-

luis.

31. Per viam reconventionis potest x judex secularis ad effectum vitandi calumniam, & repellendi calumniatorem non vero ab punitione reconvenire regularem. Quod a

potest in causa civili.

32. Si regularis vendidit agrum, & conveniatur de evictione ab emptore, quia alius jus habet in agrum venditum con-

venienter debet coram Iudice & Ecclesiastico.

33. An clericus vel regularis hares laicus super lite inchoata creditoro vivente convenientius fit coram Iudice laico,

alii ajunt, alii negant, utrumque est probabile.

34. Index laicus citare potest regulares creditores ad ex-

hibenda propria iuria, in causa quo debitor petat dilationem ex

consentu minoris partis creditorum, quia hic non convincitur in causa, nec judex praedicit exemptioni regulari.

35. In causa feudalibus possunt d convenienti regulares cor-

ram judicem laico, quia in his subiectiunt feudi domino, non

ut persona Ecclesiastica, sed ut principes, marchiones &c.

36. An regulares qui sunt creditores aut legatarii in causa

in quo conterti debet coram ratio, a judice seculari citari

possunt, Theologi negant, s iuris consulti concedunt, dummodo non cogantur, sed admoneantur si velint.

37. Non f possunt laici principes suis subditis privilegia

concedere cum hoc addito, ut eis non utantur regulares, nec

possunt atrocere privilegium felam ab ipsius factum in favo-

rem regularium, quod jam transit in ius excommunicati.

38. Leges civiles corrective & non coercitive obligant regu-

lares, sed cum sunt in communem utilitatem reipublicas, in

Religiosi.

644 delinquentibus, ut sic quilibet eorum possit suum subditum punire. Addi potest cum Praelatus est absens & est periculum in mora ex ratificatione ipsius Praelati.

18. An judex laicus possit capere regularem noctu inventum cum armis prohibitus, aut etiam mortato habitu, alii negant, alii probabilius affirmant, dummodo in continentia ducant sic captum ad proprium Praelatum, quia in hoc & religio publica bono consulit, & religionis.

19. Judicem latum, cunctis ministeris posse privare religiosum armis prohibitis, quae forte reperiatur gestare, viri docti negant, sed noster Vasquez ex iusti posse privari, cum

arma ita prohibita sunt, ut neque domi retineri possint.

20. Etsi si Praelatus religiosus sit, negligens in puniendis suis subditis non potest y laicus supplicare negligentiam il-

luis.

21. Per viam reconventionis potest x judex secularis ad effectum vitandi calumniam, & repellendi calumniatorem non vero ab punitione reconvenire regularem. Quod a

potest in causa civili.

22. Si regularis vendidit agrum, & conveniatur de evictione ab emptore, quia alius jus habet in agrum venditum con-

venienter debet coram Iudice & Ecclesiastico.

23. An clericus vel regularis hares laicus super lite inchoata creditoro vivente convenientius fit coram Iudice laico,

alii ajunt, alii negant, utrumque est probabile.

24. Index laicus citare potest regulares creditores ad ex-

hibenda propria iuria, in causa quo debitor petat dilationem ex

consentu minoris partis creditorum, quia hic non convincitur in causa, nec judex praedicit exemptioni regulari.

25. In causa feudalibus possunt d convenienti regulares cor-

ram judicem laico, quia in his subiectiunt feudi domino, non

ut persona Ecclesiastica, sed ut principes, marchiones &c.

26. An regulares qui sunt creditores aut legatarii in causa

in quo conterti debet coram ratio, a judice seculari citari

possunt, Theologi negant, s iuris consulti concedunt, dummodo non cogantur, sed admoneantur si velint.

27. Non f possunt laici principes suis subditis privilegia

concedere cum hoc addito, ut eis non utantur regulares, nec

possunt atrocere privilegium felam ab ipsius factum in favo-

rem regularium, quod jam transit in ius excommunicati.

28. Leges civiles corrective & non coercitive obligant regu-

lares, sed cum sunt in communem utilitatem reipublicas, in

a Vide
Dian. ubi
supra.
ref. 11.

x Covar.
in tr. 49.
c. 18.

a Pelliz.
ubi sup.

b Vide
Dian. p. 1.
tr. 10. ref.

c. 14.
d' idem
ubi sup.
d' Pelliz.
ubi supra.

e Vide
Dian. ubi
sup. ref.
10. p. 1.
tr. 11.
f' Fillie
tr. 6. nu.
271.

a P. Mo-
nach. in
manu-
scrip.

t. de re-
gul. conf.

f' Com. in Socie-
tate.

g' Com. in Socie-
tate.

h' Com. in Socie-
tate.

i' Com. in Socie-
tate.

j' Com. in Socie-
tate.

k' Com. in Socie-
tate.

l' Com. in Socie-
tate.

m' Com. in Socie-
tate.

n' Com. in Socie-
tate.

o' Com. in Socie-
tate.

p' Com. in Socie-
tate.

q' Com. in Socie-
tate.

r' Com. in Socie-
tate.

s' Com. in Socie-
tate.

t' Com. in Socie-
tate.

u' Com. in Socie-
tate.

v' Com. in Socie-
tate.

w' Com. in Socie-
tate.

x' Com. in Socie-
tate.

y' Com. in Socie-
tate.

z' Com. in Socie-
tate.

onere comparandi, vel cum per multis dies absens est superior.

§. c. si quic
de penit.
& remiss.
velab co assignato Confessorio, & non alii, nisi facultate à Superiori obtenta.

¶ Constat. i potest religioso subdito iter agenti facultate dicitur. ut cum seculari vel religioso alterius ordinis confiteatur.

10. Religiosus qui in prædictis religionis degit ad illorum culturam non i confessori extra claustra; quare si deliquerit non debet ab ordinario puniri, posset vero si estet in alio populo in creatione aliquius monasterij, in quo conventualiter non vivit; contrarium tenet Sæc. hoc verbi. num. 53.

11. Religiosus sine Prælati licentia non potest in acceptare Episcopatum.

12. Religiosi Parochi non consentur n̄ esse extra claustra & ideo non debent puniri ab Episcopis, si delinquant.

m Idem
ex Card.
Cong.
n Idem
to. 1. q. 6.
art. 1. n. 2.
25.

SECTIO VI.

Canones septime Congregationis de di- mittendis nostræ Societatis religiosis,

§. 1. Quid ad Societatis monasteria idonei dimissionem ab ea nulla iusta causa petunt, prætensa fuit dimissionis rationes cum propriis minus subscriptione Provincialibus addentque, nullas sibi alias superesse. Quas Provincialis serio cum consulitoribus examinatis, iudicioque sui, & illorum addito ad Propositum Generalem mittet, quas si non probaverit, perpetrum talibus sub precepto silentium indicat; non obtemperantes ob delicti qualiterum puniunt publica; etiam in publicis culpis animadversione, certoque sui persuadeant tales, nisi superioribus acquiescent securos se in conscientia esse non posse, sed mortali culpe quamdiu illa anima obstinatione teneantur, subiacere.

§. 2. Imponitur preceptum, latet; infertur sententia excom-

muni-

Municatio Provinciali reservata tati in illos, qui in consilio Provinciali externos de dimissione sua in confluum adiubent, quam in illos, qui externorum auxilio, & intercessione ad dimissionem à Superioribus impetranda utuntur, adstanturque pro Provincialis arbitrio pena, longeque illis difficilior ad dimissionem pateat aditus.

Adverte hoc non esse intelligendum de novitis, qui pro arbitrio suo possunt vel permanere, vel exire.

§. 3. Illis, qui sola importunitate, cum aliis nulla iusta causa subiicit, dimissionem depositant, nulla in posterum nisi cum obligatione aliam religionem intrandi, in qua regularis vigeat observantia, concedatur, quod & patentibus inferatur, ac non nisi rarissime, & ob gravissimas omnino causas permit-tendum ut liber ab omni votorum obligatione ad facultatem redcat.

§. 4. Quicumque est causis aut non veris, aut si veris, è gravibus delictis, ex mente perpetratis dimissionem imperatur, certisib⁹ persuadente nullo se modo tutos in conscientia fore, omnemque hanc facultatem in conscientia foro irritam, ac nullam esse, omnibusque se Apotolatus penitit, ac censuris subjacere. Quæ res si in exteriore foro constitutæ poterunt Superiores in illos tamquam viros Apotatas juxta Societatis privilegia, & facrorum canonum dispositi-onem procedere.

§. 5. Qui ad dimissionem secretas obtendunt causas, quibus se inepitos ad religiosæ disciplinae, votorumque observationem contendunt, illas ipsi iudicio Patris nostri Provincialis & immediato superiori suo, vel alteri indicare tenebuntur, quod rebus omnibus serio examinatis maturissim, certiusque aliquid deneganda, vel concedenda dimissio flatur P. N. posse; qui si renuant predicti PP. secretas illas causas aperire omni obtinenda dimissio spe careant.

§. 6. Qui ob grave delictum publicum è Societate dimittuntur, proculpæ prius qualitate superiorum arbitrio puniantur, etiam in clausione ubi id usus, & consuetudo obtinuit.

§. 7. Proligentes à Societate, quo facilius dimissionem obtineant, nec Roma facile à P. N. audiendi, nec sine pena pro delicti qualitate Patris nostri iudicio in Provincia infligenda, dimittendi.

§. 8. Cum is qui dimitti cupit, Superiorè decipit ad facilius consequendam dispensationem, quam Superior non daret.

si ei sciret veritatem, dispensatio votorum est nulla, & tali non est ratio in conscientia. Si vero recurrat ad superiorum, & si certus de deceptione dispensationem confermet, dismissus solitus à votorum obligatione manebit.

§ 9. Si quis malitiosè veram causam dedit ut dimitteretur, & sciens & prudens superior dispensationem dederit, quia ob talen causam eum ineptum ad societatem judicavit, valida erit dispensatio in favorem religionis, & panam delicti.

APPENDIX De aliis singularibus.

Vide P. S. à
in vero.
ingratitu-
tudo,

1. Orationes, & luctuosa dicenda pro nostris Fundatoriis, & benefactoribus solum non obligant titulo gratitudinis, quia fundationes solum recipiunt ut elemosynæ à fideliis nphilominis tamen, qui omnino immemor esset tantum beneficii, non esset in tutâ conscientia.

2. Provinciales possunt illorum socij à reservatis absolute, & Rectores Confessores ordinari, nisi in reservata ratione officij incidunt, in quo casu absolvendi sunt cum omnibus compendi coram Provinciali.

3. Si is, qui superior non est confiteatur cum approbatu Confessario ex nostris, non tamē deputato ad audiendas nostrorum Confessiones, & confessio sit de re gravi licet non reservaria, non est valida Confessio, nisi fiat ex causa rationabili, & ex ratificatione Superioris.

4. Religiosi cogi posse ad eligendum judicem Conservatorum, quando aliquod debitum ab eis peritur, nec est judecex, qui exequi posse.

His moralibus disputationibus perutile erit Canonici iuris regulas addere, ut lector ad manum habeat hæc vera principia, ex quibus quamplures possit conclusiones elicere.

*REGIAE IURIS CANONICI EX DECRETALIBVS.**S. JOANNES CHRYSOSTOMUS.*

1. Omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dissoluitur.

V. BEDA homil. 2.

2. Facta, quæ dubium est quo animo sunt, in meliorem partem interpretemur.

Idem.

3. Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur.

Idem.

4. Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum,

S. GREG.

5. Quod latenter aut per vim alias illicite introductum est

est nullà debet stabilitate subsistere.

Idem.

6. In ipso cause initio non est à questionibus inchoandum.

S. STEPHANUS PAPA.

7. Quidquid in sacris Dei rebus, & Episcopis in iustè agitur, pro facrilegio reputatur, quia sacra sunt & à quocumque violari non debent

S. AUGUSTINUS.

8. Qui ex timore facit præceptum aliter quam debet, facit, & ideo jam non facit.

S. GREG. in registro.

9. Non potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, & pastor nescit.

LUCIUS III.

10. Indignum est, & à Romana Ecclesia consuetudine alienum, ut pro spirituualibus sacere quis homagium cöpellatur.

REGVLÆ LIBRI SEXTI DECRETALIVM.

BONIFACIUS.

Homagi-
um est pa-
rum fide
liter fer-
viendi a-
licui do-
mino.

1. Acceliorum naturam sequitur principalis.

2. Actus legitimè conditionem non recipiunt, neque diem,

3. Beneficium Ecclesiasticum non potest licite sine institutione canonica obtineri.

4. Bona fides non patitur, ut semel exactum iterū exigatur.

5. Certum est quod est committit in legem, qui verba legis complegens, contra legis nititur voluntatem.

6. Contra eum, qui legem dicere potuit, apertius est interpretatione sciendi.

7. Contractus ex conventione legè accipere dignoscitur,

8. Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus,

9. Cùm non fiat per eum ad quem pertinet quomodo conditio implatur, haberet perinde, ac si impleta fuisse.

10. Cùm quid prohibetur, prohibentur omnia, quæ sequuntur ex illo.

11. Cùm quid una via prohibetur alicui ad id, alia non debet admitti.

12. Cùm quis in ius succedit alterius, justam ignorans causam censem habere.

13. Cùm sunt partium jura obscura reo favendum potius quam actori,

14. Damnum, quod quis suā culpā sentit, sibi debet non aliis imputare.

15. Decet beneficium concessum à Principe esse mansurū.

16. Delictum personæ non debet in detrimentum Ecclesie redundare.

17. Do-

17. Dolo facit, qui per quod restituere oportet euindem.
18. Ea que sunt à judice, si ad ejus non pertinent offici-um viribus non subsistant.
19. Eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet.
20. Ex eo quod non debet fructum consequi, quod visus exitit impugnare.
21. Exceptionem obiciens non videtur de intentione contrariaj confiteri.
22. Factum legitime retractari non debet, licet casus pos-tista eveniat, à quo non potuit inchoari.
23. Frustra fidem sibi quis postulat ab eo servari, cui fidem à se præstata servare recusat.
24. Generi per speciem derogatur.
25. Ignorantia facti, non juris excusat.
26. Imputari non debet ei per quem non stat, si non faci-at quod per eum fuerat faciendum.
27. In alternativis debitoris est elecio, & sufficit alterum adimplere.
28. In argumentum trahi nequeunt, quæ propter necessi-tatem aliquando sunt concessa.
29. In Generali conceptione non veniunt ea, quæ quis non est effe verosimiliter in specie conceperit.
30. In iudicio non est acceptio personarum habenda.
31. In malis promissis fidem non expedit observare.
32. In obscuris minimum est sequendum.
33. In pari delicto, vel causa potior est cōditio possidētis.
34. In poenis benignior est interpretatio facienda.
35. In re communi potior est conditio prohibentis.
36. In toto partem non est dubium contineri.
37. Indultum à jure beneficiis non est alicui auferendū.
38. Infamibus portæ non pateant dignitatum.
39. Infipicimus in obscuris, quod est verosimilis, vel quod plerumque fieri consuevit.
40. Qui in ius succedit alterius eo jure, quo ille, uti debet.
41. Is qui tacet non fatetur, sed nec utique negare videtur.
42. Locupletari non debet alius cum alterius injuria vel iactura.
43. Mors sua culibet est nociva.
44. Mutare consilii quis nō potest in alterius detrimentū.
45. Nemo potest ad impossibile obligari.
46. Nemo potest plus iuri transferre in aliud, quam sibi competere dignoscatur.
47. Non debet aliquis alterius odio pregravari.
48. Non

49. Non est in mora qui potest legitima exceptione se tueri.
49. Non est obligatorium contra bonos mores præstatum juramentum.
50. Non est sine culpa qui rei, quæ ad se non pertinet, se immitteat.
51. Non firmatur tractu temporis, quod de jure à priore non subsistit.
52. Non licet actori quod reo licitum non existit.
53. Non præstat impedimentum, quod de jure non fortitur effectum.
54. Nullus ex consilio dummodo fraudulentum non sit, ob-
55. Nullus uti pluribus defensionibus prohibetur.
56. Odia restringi, & favores convenienti ampliari.
57. Peccatum non dimittitur, nisi restitutatur ablatum.
58. Peccati venia non datur nisi correptis.
59. Pluralis locutio diorum numero est contenta.
60. Plus temper contineat in se quod est minus.
61. Posseſſor maleſide illo tempore non præscribit.
62. Potest quis per alium quod potest facere per se ipsum.
63. Præsumitur ignorantiæ ubi scientia non probatur.
64. Privilegium Personale personam sequitur, & extingui-tur cum persona.
65. Pro posſeffore habetur, qui dolo desit possidit.
66. Quæ à iure communī exorbitant, nequaque ad con-sequentiam sunt trahenda.
67. Quæ contra ius sunt debent utique pro infectis haberi.
68. Qui id agendum admittitur, est multo magis ad exci-pientium admittendus.
69. Qui contra iura mercatur, bonam fidem præsumitur non habere.
70. Qui facit per alium est perinde, ac si faciat per se ipsum.
71. Qui prior est tempore, potior est iure.
72. Qui sentit onus, sentire debet commodum, & contra.
73. Qui tacet consentire videtur.
74. Quod aliqui gratiosè conceditur non debet alii trahi in exemplum.
75. Quod ob gratiam alicui conceditur, non est in ejus di-ſpendium retrospicendum.
76. Quod omnēs tangit debet ab omnibus approbari.
77. Quod cum mandato facit iudicis dolō facere non cen-setur cum habeat parere necesse.
78. Quod semel placuit, amplius displicere non potest.
79. Ratificationem retrahi, & mandato non est dubium compasari.
80. Rationi

- 652 20. Ratione congruit, ut succedat in onere, qui substitutur in honore.
 81. Ratum quis habere non potest quod ipsius nomine non est gestum.
 82. Scienti, & consentienti non sit injuria, neque dolus.
 83. Semel Deo dicatum non est amplius ad profanos usus transferendum.
 84. Semel malus semper praesumitur esse malus.
 85. Sine causa nisi subsit causa non est aliquis puniendus.
 86. Sine possessione præscriptio non procedit.
 87. Utile non debet per inutile vitari.

DISPVVTATIVNCVLÆ interjacentes.

RESOLVNTIONES VARIAE.

R E L I Q V I A E.

- F. Azor.** 1. PRIVato cultu potest & coli reliqua viri communiter pro sancto habiti, qui creditur esse in celo.
 Lib. 6, c. 5,
 & Comm.
DD. 2. Reliquias falsas objiciens adorandas pro veris peccat b mortaliter. Item qui uitiat falsis vel veris pro turpi questu, vel novis nondum approbat ab Episcopo, aut tens reliquias etiam veris vanas obseruatione, vel superstitione.
Dian. p.
 3. Reliquias recenter inventae ab Episcopo sunt & approbande, ad quarum approbationem sufficit moralis certudo, nec est necessaria evidentia. Et Episcopus licet adhibeat in consilium Theologos, non tenetur illorum sequi sententiam, quia non habent decisum suffragium, sed tantum consultum. Et hanc approbationem potest facere extra die & locum, quia non est actus contentio & jurisdictionis; sed non potest populo adorandas proponere cultu publico, nisi fuerint sancti canonizati, vel beatificati.
- didem. p.**
 4. In falso reliquiarum non potest d' esse parvitas materiæ, gravitas autem non est pensanda ex quantitate tantum, sed ex dignitate & raritate; unde furari minimam particularum ligni sanctæ Crucis erit mortale, nisi devota ignorantia excusat.

RENN-

R E N V N C I A T I O.

1. Renunciatio facta sponte à filio, & juramento confirmationa etiam strenuissime lataatur obligat a in foro interiori non vero in exteriori, quia dolus presumitur.

2. De renunciatione beneficii, vide verb. *Beneficium*, & verb. *Ordo*.

R E P E T I T I O.

1. Repetitio non datur a de dato ob delictum, nec ab a. 4. Navar. & cum turpem libidinis. Datur autem de amissione in iudeo contra c. 19. n. 19, leges Hispania.

2. Repeti potest quidquid datur alicui ne faciat b quod non facere tenebatur: vel ut faciat, quod ex iustitia, vel ex alia virtute facere debebat.

R E P R E S S A L I A E.

1. Repressalias concedens, & vel extendens ad Ecclesiasticas personas excommunicationem incurrit, nisi intra mensam recaverit.

2. Concedens repressalias contra b clericum ob fibi debita sic judicans convenire non incurrit excommunicationem.

R E S I D E N T I A.

1. Circa residentiam à Concilio Tridentino statuta a sunt sequentia.

2. Episcopos, vel ei superior sine justa causa sex menses absens a Episcopatu amittit quartam partemq; ultra, denuntietur Papa. Beneficiari si cogantur residere, requiritur eorum praesentia personalis. Priviliegium in absentia percipiendi fructus nulli proficit nisi de rationabilibus causa ab Ordinario approbanda fuerit concessum, & tune pro illius absentia aliis ab Episcopo substitutur cum stipendio assignato fructuum. Causa licita absentia Episcopi approbetur à Papa, vel à Metropolitano, vel ab Episcopo antiquiore, à quo etiam Metropolitanus approbentur. Absentia ob bonum reipublicæ Episcopatu adjungit licita est Item absentia Episcopi per cuos, autres members eius conscientia relinquitur. Ultra hoc absens non retinet bonâ conscientiâ fructus, ut debet frui eis. Quod etiam procedit ad Beneficiarios Curatorum, qui si licet, & cum licentia Episcopi absurint, provideatur pro eis alius substitutus cum debita mercede. Licentia ultra bimestre sine causa gravin non detur.

3. Parochus ex justa causa b potest absit etiam sine licentia & Comm. DD. in scriptis.

4. Quod.

a Vide Na-
var. c. 17.
n. 152.

b Idem c.
17. n. 28.

c. 4. Navar.
ubisep. c.
17. n. 136.
a Trid. scf.
6. d. re-
for. cap. 1.

- ^a Navar. c. 8. Quodlibet beneficium etiam tenuerit exigit residētiam, & peccat e mortalitate, qui non residet sine iusta causa. H̄e possunt illi quinque. 1. Auditio Theologie, vel juris Pontificii ad quinquennium vel praelectio utriusque quadam duraverit. 2. Obsequium Episcopi, vel Ecclesie. 3. Obsequium Pa-
^{bisup.} ditem u. 4. Legitima licentia. 3. Consuetudo honesta.
5. Residētia Episcopi, vel Parochi est a de jure divino.
6. Capellasi Regis absentes faciunt fructus suos ex privi-
legio.
7. Major absentia permittitur Dignitatibus, & Canonicis,
quam Parochis.
^{a Idem u.} 8. An vero fructus per non e residētiam amissi sint restitu-
endi ante judicis condemnationem, alii negant, alii ajunt
probabilius, quid id Tridentinum videtur innovere.
9. Qui non residet tenetur per alium tot Missas celebrare
quot tenebatur residens.

DISPVT. II. SECT. I.

RESOLVTIONES VARIAE,

RESTITUTIO.

Dereſtitutionis definitione.

^a D. Tb. 1, 1. R eſtituere a eſt aliquem iterato iſatuere in poſſeſſionem, vel dominium reſiuere. Vel ut brevius definatur: eſt a-
^{bisup.} actus iuſticie commutatiua, quo dāmnum proximo datum re-
ſtituit ad aequalitatem.

2. Eſt necoflaria ad b anima: ſaltem, & obligat per modum
pift. 5, q. 1c. p̄cepti, & hoc p̄ceptum eſt de jure naturali divino obli-
gator in gans ſemper, & pro ſemper ad non detinendum alienum; & i-
e. ſi res a deo qui potest, & non reſtituit continuo peccat.

lēna 14, 9, 6. EX QVA RADICE oritur habeat refrauenti obligatio,
4 Aug. 5. 3. Oritur e ex duplicitate radice ex iuſta ſcilicet acceſſione;
pift. 5, q. 1c. & ex re accepta; & inter hac eſt maximum diſcremē, quia
4 D. Tho. 2, 1, q. 6, 2. obligatio orta ex iuſta acceſſione obligat, etiam ſires pe-
nitentia illa verò, que oritur ex re accepta non durat, ſi res fine
m. 6. culpa perierit.

4. Oritur etiam ex contractibus ad ſolutionem, ut emptio-
ne, & mutuo, & aliis.

QVA

QVA CULPA refrauenti obligationem inducat? Vide ver-
bum Culpa.

5. Qui habet obligationem ex vi officii tenetur de dolo, la-
ta culpa, & levi, ſed non de levifimma, & ſunt a qui dicant non
teneri de levi. Unde Advocatus, & Judex, qui erat in apicibus
juris non tenentur e refrauenti.

6. Qui gratis, & ſine ſtipendio officium oblit, non tenetur
niſi de dolo, & lata culpa, Unde Confeſſarius, qui ex ſola cha-
ritate, vel obediencia Confeſſiones audit, non tenetur niſi de
dolo, & lata culpa; & tuni dicetur latam culpam habere, f Rebel. da
quando advertit rem dubiam eſt an obligatio ſit, vel non ad iuſt. 1, p. 1.
reſtituentum, & neque interrogat, neq; iudet, & ideo errat. 19, q. uit.

7. Cum obligatio oritur ex delicto, non tenetur qui dam-
num intulit niſi ex g dolo, vel lata culpa, non vero ex levi, vel
levifima ſecundum probabilitorem ſententiam, licet in foro e in c. ſicut
exteriori dāmnum per levifima.

8. Idem dic quando dāmnum a servis, & animalibus ſine
culpa domini illatum fuit.

9. Naucleri, caupones, & ſtabularii qui deponit res ſtipen-
dio custodiunt, tenetur in foro exteriori etiam de levifima
ex quadam lege.

10. Qui dāmnum intulit ex ignorantia concomitante, ut
qui inimicum occidit putans eſſe fāram, quem nihilominus i Comm.
occideret, ſecundum probabilitorem non tenetur refrauenti.

AN QVI DAMNUM ficit, quod alteri imputatur concatur
refrauenti.

11. Cum dāmnum ſadūm à Joanne Petro imputatur, ſum-
ptus factos a Petro, quos Joannes facere debet, tenetur in
Petro refrauenti.

12. Si cum dāmnum fecit, ſcivit, vel ſcire debuit Petro im-
putandum fore, tenetur n refrauenti Petro dāmna omnia, qua
propter ea paſſus eſt.

QVA PERSONÆ ad refrauentem tenentur?

13. Cum dāmnum ſecutum non eſt, non eſt refrauenti & ob-
ligatio.

14. Novem personæ refrauenti tenentur p ratione acce-
ptionis iuſtæ, quæ his carminibus continentur.

Iuſſo, conſilium, conſenſus, patulo, recurſus.
Participans, mutuus, non obſtan, non manifeſtan.

15. Ratificationem retrahi, & mandato nouo eſt dāmnum
compa-

^a Vido
Navar. c.
15, nu. 17.

^a Idem u.
bisup.

^a Comm.

DD.

^a Vido
D.
Th. 1, 2, q.
62, art. 7.

comparari. Hoc est verum in contradicibus, & delictis quoad
 q. Less. 11. panam, & quoad cuidam, non vero quoad q. restitucionem,
 de just. c. quis in damnum non influit.
 13. dub. 16. Qui subditis iustis damnum facere, non solum & tenetur
 14. 15. & Rebel. de facias facere damnum accepti, sed etiam ipsis subditis, qui
 just. 1. p. bus injuriam fecit talia mandando, & tenetur restituere dam-
 lib. 1. q. 14. na, que propterea passi sunt.

17. Qui revocat mandatum non tenetur de damno, nec
 qui revocat consilium fallum declarando veritatem, ut qui
 consuluit helium afferens esse justum cum esset injustum, &
 potest revocat fallitatem.
 18. Qui facit quantum in se est, ut diffundat ei cui
 damnum facere consuluit, non tenetur & restituere secundum
 probabilitorem sententiam.

19. Qui consuluit minus damnum parato facere magis, non
 tenetur restituere nisi & consulat faciendum alteri de quo fur-
 non cogitabat.
 20. Idiotae, qui bona fide consuluit, non tenetur & damnum
 restituere, nisi de dictum esse finixerit, vel sciens de dictum esse
 reputatum, & ideo consilium, non declaravit se esse illitera-
 tum.

21. Qui consentit in damnum, quando consensus est causa
 damni, tenetur restituere; secus vero quando consensus non
 est causa damni, ut qui suffragium dat indigo post factum
 damnum ab aliis suffragiis, nisi haec posse revocare, vel con-
 venient omnes ad damnum faciendum confidantur.

22. Qui ignorant an reliqui injuste suffragia latrui sunt, &
 etiam si hoc certo sciant cum suffragia secreta sunt, restituere
 & tenetur damna live primi, sive postremi suffragia ferant.

23. Quis facinora progenitorum aliquius laudans, illum ad
 faciendum damnum aliquod provocat, restituere & tenetur.

24. Qui recipit malefactorem ut tutius crimen commit-
 tam, & arma, vel res furto habitas custodit, restituere & ten-
 etur. Secus vero si post illatum damnum illum recipit ut hospi-
 tem vel amicum.

25. Omnes qui adjuvant, vel aliquo modo influunt in dam-
 num faciendum restituere & tenentur. Advertendum tamen
 an actio sit intrinsecus mala, & contineat injuriam; si enim
 non est intrinsecus mala, potest ex iusta causa excusari. & à
 peccato, & à restitutione: & ideo ancilla sternens lectulum
 meretricio non peccat, nec famulus numerando pecuniam à
 Domino usurpis acquistam; peccabit tamen, & restituere
 tene-

Reb. de
 just. 1. p.
 lib. 1. q.
 14. u. 53.

Less. ubi
 sup. n. 21.
 Reb.
 ubi sup.

Less. 1. 2.
 c. 8. dub.
 20. 23.

Comm.
 DD.

Comm.
 DD.

Comm.
 DD.

tenebitur, si illam exigat à mutuatario, quia hoc est intrinsece
 malum.

26. Qui non habet ex officio impeditre damnum alterius,
 non & tenetur cum gravi damno proprio, etiam si suspendit idem
 accepit; tenebitur autem cum damnum proprium non est ubi sup.
 grave, & damnum proximum est notabile.

27. Qui dubitat facta diligentia debita an ipse damno cau-
 sam dederit, non tenetur & restituere secundum probabilio-
 rem.

AN NECESSARIVM sit, ut quia tenetur restituere, quod
 sit damni causa, sine qua non?

28. Qui occidit eum quem alius occulitus erat, vel suratur num. 6.
 quod alius suratur erat, nihilominus restituere tenetur.

29. Cum quis ita erat animo determinatus ad damnum in-
 ferendum, ut etiam si nullum ei daretur consilium inferret ra-
 men, restituere non tenetur qui consilium dedit.

30. Qui consulit damnum vel consilio, vel auxilio, influit
 in illud, quod nihilominus faciendum erat consilio, vel auxilio
 alieini restituere & tenetur.

31. Qui casu videlicet palam possumat à furis, & illam tenitur.
 ut ascenderet; ascensus nihilominus sine adjutorio illius;
 non tenetur & restituere propter levem influxum.

DE CUSTODIBVS ac publici ministri, & quando ieneantur ad restituacionem! Vide verb. *Custos.*

32. Cum diffimiliora res in quibus solum est persona sine
 damno, sicut peccata mortaliiter non tenentur & restituere se, idem
 secundum probabilitorem sententiam. Cum autem persona solum ibidem
 est corporalis non maneat ministrari ad illam, nec ad ejus resti-
 tutionem obligati:

33. Cum faciunt injurias, vel extorquent indebita i tenetur. *Mol. 10;*
 tur ad restituacionem.

QUEM ORDINEM in restituione facienda servare de- 719. 10. 5.
biani, qui damnum insulerint?

34. Omnes qui simul ad totum damnum inferendum con-
 veniunt ut in solidum restituere m tenentur: & qui ad partem; *m Comm. 3*
 partem.

35. An milites, qui urbem spoliaverint m tenentur in soli- *m Comm. 3*
 dum, vel ad solam partem damnum, quod fecerunt alii ajunt; *DD.*
 alii o negant. Affirmativa videtur probabilitas.